



**RF-3004**  
**LL. M. (Part - I) Examination**  
**April / May - 2010**  
**Law of Industrial & Intellectual Property**  
**(Group - 'C')**

Time : 3 Hours]

[Total Marks : 60

સૂચના :

(૧)

<p>નીચે દર્શાવેલ નિશાનીવાળી વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી. Fillup strictly the details of signs on your answer book.</p> <p>Name of the Examination : LL. M. - 1</p> <p>Name of the Subject : LAW OF INDUSTRIAL &amp; INTELLECTUAL PROPERTY</p> <p>Subject Code No. : 3 0 0 4 Section No. (1, 2,.....) : NIL</p>	<p>Seat No. : □ □ □ □ □ □</p> <p>Student's Signature</p>
---	--

(૨) બધા જ પ્રશ્નોના ગુણ સરખા છે.

(૩) તમારા ઉત્તરનાં સમર્થનમાં મહત્વનાં કેસ-લો ટાંકો.

૧ આંતરરાષ્ટ્રીય ક્ષેત્રે બૌદ્ધિક સંપત્તિના અધિકારોનો વિકાસ તપાસી અને તેની ભારતીય કાયદાઓ ઉપરની અસરો ચકાસો. ૧૫

**અથવા**

૧ બૌદ્ધિક સંપત્તિના કાયદાનો હેતુ અને તેના પ્રકારો જણાવો. ૧૫

૨ વિકસીત અને વિકાસતા દેશોમાં TRIPSની સામેના પડકારો ઉપર પ્રકાશ પાડો. ૧૫

**અથવા**

૨ વિશ્વવ્યાપાર સંગઠન અને બૌદ્ધિક સંપત્તિ અધિકારો ચર્ચો. ૧૫

૩ ટ્રેડમાર્ક એટલે શું ? ટ્રેડમાર્કના કાયદામાં આવેલ નોંધણી, ટ્રેડમાર્ક ભંગ અને તે અંગે મળતા ઉપાયો તેમજ ટ્રેડમાર્ક હસ્તાંતરની જોગવાઈઓ ચર્ચો. ૧૫

**અથવા**

૩ ઔદ્યોગિક ડિઝાઈન એટલે શું ? તેની નોંધણી કરવાથી મળતા ફાયદાઓ અને ભંગ થવાની શક્યતાઓ કઈ કઈ છે તે જણાવો. ૧૫

- ૪ 'પાસિંગ-ઓફ'ના સંદર્ભમાં ટ્રેડમાર્કનો કાયદો જટિલ છે.' ઉપરોક્ત વિધાનનાં સંદર્ભમાં તમે કેટલા સહમત છો ? અને શા કારણે છો. - સમજાવો. ૧૫

અથવા

- ૪ બૌદ્ધિક સંપત્તિનાં અધિકારો સંદર્ભમાં પરંપારિક જ્ઞાનને પ્રાપ્ત રક્ષણ ચર્ચો. ૧૫

## ENGLISH VERSION

- Instructions :** (1) As per the instruction no. 1 of page no. 1.  
(2) All questions carry equal marks.  
(3) Cite important case-laws in support of your answers.

- 1 Examine the development of Intellectual Property Rights in Global perspective and evaluate its impact on Indian Laws relating to Intellectual Property. 15

OR

- 1 Discuss the objects and forms of Intellectual property. 15
- 2 Elucidate the challenges of developed and developing countries under the Trade Related Intellectual Property Agreement. (TRIPS). 15

OR

- 2 Discuss W.T.O. and Intellectual Property rights. 15
- 3 What is Trademark? Discuss provisions relating to registration, infringement of trademark, remedies available against infringement of trademark and assignment of trademark under the Trade Mark Act. 15

OR

- 3 Define Industrial Design. State advantages of registration. In which kind of cases the infringement takes place? Discuss. 15
- 4 "The Trade-Mark Law relating to passing-off action is very intricate". How far do you agree with the statement? Why? Explain. 15

OR

- 4 Discuss protection of Traditional Knowledge Vis-a-Vis Intellectual Property Rights. 15